
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/7

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione

dell’ art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna" approvato con D.G.R n.43/7 del29/10/2021 e

ATTESTATO

la determinazione del Direttore generale delle politiche sociali n. 2057 prot. 29228 del

07 novembre 2023, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come

modificato dalla L.R. n. 9 del 23.10.2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua la dott.ssa

Daniela Mulas, Direttore del Servizio attuazione della programmazione sociale, quale

dirigente per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche per la famiglia

e l'inclusione sociale della Direzione generale delle Politiche sociali;

VISTO

il DLgs 23 giugno 2011, n. 118 , “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 "Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna" e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e ss.mm.ii.;VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico recante "DGR n. 35/41 del 22.11.2022, recante "Legge regionale

8febbraio 2010, n. 4 "Norme in materia di valorizzazione e riconoscimento

dellafunzione sociale ed educativa svolta attraverso le attività di oratorio e similari".

Attuazione interventi finanziati con la legge di bilancio 2022 Capitolo SC05.0656.

Linee guida. Approvazione definitiva". Contributo riguardante gli interventi di cui alla L.

R. n. 4/2010, art. 3, comma 1, lett. d).". Approvazione degli elenchi riguardanti le

domande ammesse all'esito della valutazione tecnica a valere sulle risorse stanziate

sul capitolo SC05.0656 per l'annualità 2024.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/7

la Legge Regionale 8 febbraio 2010, n. 4 “Norme in materia di valorizzazione eVISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/24 del 6 aprile 2023, recante“

Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad

oggetto "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge

regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel

BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1). Ratifica atti

divariazione di bilancio assunti in via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n.

118/2011 s.m.i. e non recepiti nella proposta di legge di bilancio";

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 (recante la

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21

febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11

del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1).") con la quale sono state

allocate, nel capitolo SC05.0656, le risorse destinate ad erogare contributi a favore

degli oratori per il riadattamento e la riqualificazione delle strutture esistenti e per

l'acquisto di arredamenti, attrezzature e strumenti didattici, per la somma complessiva

di euro 3.000.000,00;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022 (recante la

“ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024") con la quale sono state

allocate, nel capitolo SC05.0656, le risorse destinate ad erogare contributi a favore

degli oratori per il riadattamento e la riqualificazione delle strutture esistenti e per

l'acquisto di arredamenti, attrezzature e strumenti didattici, per la somma complessiva

di euro 3.000.000,00;

VISTA

le LL.RR. n. 1 del 21 febbraio 2023 - Legge di stabilità 2023 e n. 2 del 21 febbraio

2023 - Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTE

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/7

le FAQ prot. n. 1065 del 16 gennaio 2023; prot. n. 2049 del 25 gennaio 2023 e prot.VISTE

che, in ossequio all'art. 3 dell'Avviso sopra richiamato, nella fase di prima attuazione

dell'intervento di cui alla L.R. 8 febbraio 2010, n. 4, art. 3, comma 1, lett. d) vengono

utilizzate le risorse a valere sull'annualità 2023 pari a euro 1.000.000,00, capitolo di

spesa SC05.0656 del Bilancio regionale e che la Regione Sardegna utilizzerà per il

2024 le risorse già stanziate, pari a euro 1.000.000,00, unitamente ad ulteriori risorse

che dovessero rendersi disponibili per finanziare le ulteriori domande ammesse a

finanziamento a valere sul medesimo Avviso seguendo l'ordine di presentazione;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1403, prot. n. 22964 del 21 dicembre 2022 è stato

approvato l'apposito Avviso pubblico rivolto alle Parrocchie e agli enti della Chiesa

cattolica con oratori parrocchiali o interparrocchiali appartenenti alle diocesi e agli Enti

di altre confessioni religiose con le quali lo Stato abbia stipulato un’intesa ai sensi dell’

art. 8,comma 3, della Costituzione per l’assegnazione di finanziamenti per il

riadattamento e la riqualificazione delle strutture esistenti nonché per l’acquisto di

arredamenti, attrezzature e strumenti didattici;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/41 del 22 novembre 2022, recante

“Legge regionale 8 febbraio 2010, n. 4 "Norme in materia di valorizzazione e

riconoscimento della funzione sociale ed educativa svolta attraverso le attività di

oratorio e similari". Attuazione interventi finanziati con la legge di bilancio 2022

Capitolo SC05.0656. Linee guida. Approvazione definitiva”, che ha approvato le Linee

guida di cui dall'art.6 della legge regionale n. 4/2010, le quali dettano i principi

fondamentali di gestione del procedimento deputato ad attuare gli interventi previsti

dall'articolo 3, comma 1,lett.d), della L.R. n. 4/2010;

VISTA

riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori e delle attività

similari” ed in particolare l’art. 1 comma 2 ai sensi del quale la Regione, nell'ambito

delle finalità indicate dalla legge 1 agosto 2003 n. 206, riconosce il ruolo educativo,

formativo, aggregativo e sociale svolto nella comunità locale attraverso le attività di

oratorio e similari da parrocchie, istituti religiosi cattolici, e soggetti appartenenti ad

altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’

articolo 8 comma 3 della Costituzione;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/7

che al fine di utilizzare le risorse dell'annualità 2024, la Commissione di valutazioneDATO ATTO

che con determinazione n. 1718 prot. n. 23092 del 1 settembre 2023 si è proceduto

ad impegnare euro 1.000.000,00 in favore delle Parrocchie beneficiarie del contributo

per l'annualità 2023;

DATO ATTO

che con determinazione n. 1713 prot. n. 23005 del 31 agosto 2023 è stato concesso il

contributo di euro 1.000.000,00 in favore delle Parrocchie beneficiarie del contributo

per l'annualità 2023;

DATO ATTO

che con determinazione n. 1573 prot. n. 20795 del 26 luglio 2023 sono stati approvati

gli elenchi riguardanti le domande ammesse e di quelle non conformi all'esito della

valutazione tecnica a valere sulle risorse stanziate sul capitolo SC05.0656 per

l'annualità 2023 e che con successivi provvedimenti si sarebbe proceduto

all'approvazione delle successive istanze ritenute ammissibili all'esito della

valutazione tecnica;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1404 prot. n. 17783 del 30 giugno 2023, sono state

approvate le modifiche e integrazioni alle determinazioni n. 1094/11407 del 09

maggio 2023 e n. 1128/12138 del 16 maggio 2023;

DATO ATTO

delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e astensione dai componenti

della Commissione di valutazione repertoriate con prot. n. 20021 del 18 luglio

23,  prot. n. 20020 del 18 luglio 23, prot. n. 20019 del 18 luglio 2023;

PRESO ATTO

che con determinazione rep. n. 1312 prot. n. 15476 del 15 giugno 2023 è stata

nominata la Commissione di valutazione tecnica come previsto dall'art. 11 dell'Avviso;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1128, prot. 12138 del 16 maggio 2023, è stato

approvato l'elenco delle istanze che, a seguito della prima fase di check

amministrativo, risultano non conformi alle prescrizioni dell'Avviso;

DATO ATTO

che con determinazione rep. n. 1094, prot. 11407 del 09 maggio 2023, è stato

approvato l'elenco delle istanze che, a seguito della prima fase di check

amministrativo, rispettano i requisiti di ricevibilità e ammissibilità previsti dall'Avviso di

cui si tratta;

DATO ATTO

n. 3062 del 03 febbraio 2023 pubblicate in corrispondenza della sezione "Bandi e

gare" nella pagina dedicata alla Direzione Generale delle Politiche Sociali;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/7

di procedere all’approvazione dell'elenco determinatosi all'esito della valutazione

tecnica  rappresentando fin da ora che lo stanziamento per l'anno 2024 copre gli

importi richiesti dai soggetti istanti dalla quota residua della domanda n. 26 fino 

RITENUTO

che eventuali importi di spesa indicati nella domanda eccedenti l'importo massimo

concedibile previsto per ciascuna tipologia di intervento, di cui all'art. 4 dell'Avviso,

saranno a carico dei beneficiari;

DATO ATTO

che, al fine di utilizzare le risorse stanziate per l'annualità 2024 pari a euro

1.000.000,00, la domanda n. 57 dell'allegato A alla presente determinazione verrà

finanziata per un importo parziale pari a euro 19.616,09 rispetto al totale dell'importo

richiesto pari a euro 40.000,00  e che il restante importo pari a euro 20.383,91 potrà

essere finanziato sull'appositoqualora si rendessero disponibili ulteriori risorse 

capitolo di bilancio, seguendo l'ordine cronologico delle successive domande, in

ossequio a quanto previsto dall'art. 3 dell'Avviso come sopra richiamato;

DATO ATTO

a seguito della valutazione tecnica di cui sopra, di dover ammettere l'importo di euro

6.650,00 rispetto al totale richiesto di euro 9.850,00 dell'istanza n. 46 dell'allegato A

alla presente determinazione,  e di decurtare l'importo di euro 3.200,00 previsto per i

lavori sull'impianto elettrico dato che, in sede di richiesta di contributo, il progetto si

riferiva ad acquisto di arredamenti, attrezzature e strumenti didattici;

RITENUTO

che la domanda n. 26 dell'allegato A alla presente determinazione è stata finanziata

per un importo parziale pari a € 30.556,01 rispetto al totale dell'importo richiesto di  €

39.998,12 sulle  risorse stanziate per l'annualità 2023 e che il restante importo pari a

€ 9.442,11 verrà finanziato con le risorse disponibili sull'apposito capitolo di bilancio

per l'annualità 2024;

DATO ATTO

il verbale della Commissione di valutazione tecnica repertoriato con prot. interno n.

30004 del 14 novembre 2023;

VISTO

tecnica di cui sopra  è stata incaricata di proseguire  con  la valutazione tecnica delle

ulteriori domande che a seguito della prima fase di check amministrativo erano state

dichiarate  ammissibili ;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/7

Avverso il presente provvedimento è ammesso - entro i termini di legge - ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna ovvero ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica.

ART. 6

Di disporre le necessarie pubblicazioni e comunicazioni.ART. 5

Di dare atto che la domanda n. 57 dell'allegato A alla presente determinazione verrà

finanziata per un importo parziale pari a euro 19.616,09 al fine di utilizzare le risorse

stanziate per l'annualità 2024 pari a € 1.000.000,00 e che il residuo dell'importo totale

richiesto pari a euro 20.383,91 potrà essere finanziato con le ulteriori risorse

disponibili sull'apposito capitolo di bilancio, seguendo l'ordine cronologico delle

successive domande a valere sull'Avviso richiamato in premessa.

ART. 4

Di dare atto che, a seguito della valutazione tecnica, l'istanza n. 46 dell'allegato A alla

presente determinazione verrà finanziata per un  importo di euro 6.650,00 rispetto al

totale richiesto di euro 9.850,00 in quanto è stato decurtato l'importo di euro 3.200,00

previsto per i lavori sull'impianto elettrico dato che, in sede di richiesta di contributo, il

progetto si riferiva ad acquisto di arredamenti, attrezzature e strumenti didattici;

ART. 3

Di dare atto che la domanda n. 26 dell'allegato A alla presente determinazione verrà

finanziata per un importo residuo pari a € 9.442,11, in quanto per l'annualità 2023 era

stata finanziata parzialmente per un importo di €  30.556,01 rispetto al totale

dell'importo richiesto pari a € 39.998,12 al fine di utilizzare le risorse stanziate per

l'annualità 2023 pari a € 1.000.000,00;

ART. 2

Di approvare  l'elenco delle domande ammesse all'esito della valutazione tecnica, di

cui all'Allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale, rappresentando che lo stanziamento per l'anno 2024 copre gli importi

richiesti dai soggetti istanti dalla domanda n. 26 alla n. 57 dell'allegato A alla presente

determinazione, per un importo totale di € 1.000.000,00 a valere sul capitolo SC05.

0656 del bilancio regionale 2024. 

ART. 1

DETERMINA

all'importo parziale della domanda n. 57 delle domande ammesse dell'allegato A alla

presente determinazione, per un importo totale di € 1.000.000,00, che trova copertura

nel capitolo SC05.0656, annualità 2024;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/7

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART. 8

Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all'approvazione delle

ulteriori istanze ritenute ammissibili all'esito della valutazione tecnica.

ART. 7

Il Direttore di Servizio

(ex c. 4, art. 30 LR 31/1998)

Daniela Mulas

Siglato da :

TERESA MULAS

ILARIA RAFFAELLI

ANDREA DI PIETRO


		2023-11-23T10:04:34+0100
	MULAS DANIELA
	Firmato digitalmente da


		2023-11-23T10:04:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




